



۲۰۱۵/۰۴/۲۸

سراج الحق ببرک زی خدران

د پښتونولۍ حقوقي نورمونو او ارزښتونو ايډيالوژيک بنسټ

دریمه برخه

د پښتونولۍ د حقوقي نورمونو ترمینالوژيک مهم منل شوي کانسپټونه

افغانيت: د افغاني دوديزه ټولني د حقوقي نورمونو، ټولنيزو ارزښتونو او اصولو يوه منل شوي لرغوني ټولگه گنل کيږي. پښتونولي د پښتنو قبایلو يا د پښتون ولس ترمنځ يو حقوقي، سياسي، ټولنيز، کلتوري او د قومي هويت يو نه ماتيدونکي نسلي تړون دی. پښتنه ټولنه کې د پښتونولۍ حقوقي نورمونه او ټولنيز ارزښتونه د څو پېړيو راهيسې ترننه د پښتون افغان ستر ولس د سياسي، حقوقي، ټولنيز او کلتوري سوليز گډ ژوندگرو وره سره سمبالوي. د پښتونولۍ د حقوقي پوهې بنسټ په پرلپسې توگه د خپل عصر او زمان د حقوقي ژورې پوهې خاوندانو، د مخوارو تجربه لرونکو متنفذومشرانو، د باوجدانه، باضميره او سپين خولي انسانانو په کولکټيفي پوهه باندې ايښودل شوي دي. دوی د پښتونولۍ ارونه، حقوقي نورمونه او ټولنيز ارزښتونه په يو شمير کانسپټونو کې په نالیکل شوي توگه د يو ولسي ټولنيز تړون په څير مشخص کړي دي. د پښتونولۍ په فلسفه او فکري نړۍ کې د ستر پښتون افغان ولس د شخصيت پېژندنې هر اړخيز انځور، د پښتونټوب تعريف، تفسير او د يو پښتون د پېژندگلوې خورا مهم ټوکمي عنصرونه پراته دي. د لوی افغانستان د خپلواکۍ لپاره د پښتنو سياسي حماسي مبارزو ډول، ډول ايډيالوجيک اړخونه، د افغان پښتون د ځانگړي دروند شخصيت ځانگړي صفات او پېژند په سريټوب، ځواکمنتوب، ننګياليتوب، تورياليتوب، ميرنتوب، غښتلټوب، ژمنتوب، زورتوب او د پښتونټوب په دوديزه نارينټوب کې نغښتي دي. د دې ځانگړي خصوصياتو په مقابل کې يو ننګيالۍ پښتون ته سليم عقل، پوهې، فهم، زغم، ننواتي او ټولنيز ولسي مسووليتونه ولاړ دي. د ژوند په دغسي يوه خورا حساسه سياسي لار کې يو اصلي پښتون افغان خامخا منځلاريتوب، نرمښت او انحطاف پذيري ته مجبور يږي. پښتون ولس د پښتونولۍ په دوديزه قانون او کانسپټونو کې خپل ټولنيز عالي ايډيالونه، خپل نړيوال ليد، خپل حقوقي نورمونه، خپل ټولنيز اصول، ارزښتونه، نرخونه، دودونه او معيارونه ټاکلي دي.

د همدې لاملونو پر بنسټ افغانيت پښتون افغان ولس ته د کولکټيفي مدني غوښتنو، تمو ارمانو او هيلو يو بنسټيز تاريخي رسالت گرځيدلي. پښتونولي خپل حقوقي نورمونه، ملي ارزښتونه، خپل اصولي نرخونو او غوښتنې د خپلو غرو او په ټولنه کې د خپلو له وگړو څخه لري. دا هغه زاره حقوقي نورمونه او ټولنيز ولسي ارزښتناکه ارزښتونه دي، چې درست پښتانه افغانان يې د بشريت تاريخ د ليکلو له پيل څخه ترننه د يو واحد خپلواک ولس په څير د خپل ملي هويت، سياسي، ټولنيزو او کلتوري چارو پېژندگلوې په برخه کې په يوه اوږده تاريخي مزي باندې سره يو ځای ټينگ گنډلي دي.

پښتنو د پښتونولي حقوقي نورمونه او ټولنيز ارزښتونه د لرغوني اريانا د مدنيتونو تاريخ په بهير کې د خپل ځان لپاره ټاکلي او رامنځ ته کړي دي. په لومړۍ ځل پير روښان خيرالبيان په پښتو ژبه وليکلو او ورسره جوخت د اسلام د سپېڅلي دين فلسفه او د پښتونولۍ فلسفه يې په گډه وڅيرله. له همدې مهاله د پښتنو افغانانو د ملي تاريخ د فلسفي ليکلو پير پيل شوي دي. د پښتو او پښتونولي حقوقي لرغوني نورمونه او ټولنيز ارزښتونه نه پردي، نه بهرني، نه دولتي او نه تاريخ تيري زري ورسته پاتي خبرې دي. پښتونولي نه کوم مستعبد ډيکټاتوري سرزوري سيستم دی، نه د ظلم زياتي، نه د تبعيض، تعصب، تحقير، نه د بنکنځلي او سپکاوي کولتور دی، نه د شر، نه د بدمرغۍ او نه د بدبيني لار ده. پښتونولي د افغاني ننگ او غيرت يو عالي لوړ احساس دی. پښتانه له دغې انساني پاک احساس څخه د خپل ژوند په ورځنيو چارو کې کار اخلي. نن ډيري پښتانه مجبور شوي دي، د خپلو پلرونو او نيکونو په شان د نن ورځ په نړيوال کلي کې د خپلي فردي خپلواکۍ څخه، د خپل خپلواکه ستر گډ کور لوی افغانستان څخه، د خپل ملي يووالي څخه، د خپل ملي احساس څخه، د خپل ملي هويت افغانيت، اسلاميت او د ديني مقدساتو، صفاتو او ارزښتنو څخه په پوره ميرانه او زورتيا سره ساتنه او دفاع وکړي. افغانان مجبور دي، د

د پاڼو شميره: له ۱ تر ۹

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

پاڼه: دليکنې دليکنيزې بني پاڼوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

اسلامیت د خپل سپیڅلي دين د مقرراتو، هداياتو په رڼا کې او د افغانيت يا ريښتونولي احساس په لرلو سره د خپل ملي ولسي بيرته يووالي په لاره کې يو بل ته د ورورگلوۍ ريښتوني اعتباري لاسونه ورکړي او د يو روښانه هوسا سباوون په لور بايد په گډه روان شي.

پښتونولي د لرغونو زمانو څخه تراوسه په پښتنه ټولنه کې د اړتيا په صورت کې د خپل عصر او زمان مطابق تل په خپلو کانسپتونو کې په ولسواکه توگه د ټولنيز عدل، انصاف، سمون، رغون، بدلون راوستو په لاره کې د بحث، خبرې اتري، د نوي مدني انساني تعريف، تفسير د رامنځ ته کيدو لپاره حجرو، جرگو، ديرو، جوماتونو او ان گړدي مېزنو ته لارې خلاصې پرېښي دي. د ساري په توگه، نن په افغاني مدني ټولنه کې په کومو حالاتو کې او څنگه د پښتونولي د ننگ، غيرت، سيالي او د بدل له کانسپتونو څخه کار اخيستل کيدای شي. د پښتونولي قانون د پښتنو په ټولو سيمو کې يو شان نه پلي کيږي، پښتونولي د پښتنو په يوه او بله سيمه کې لږ څه توپير ليدل کيږي. د بيلگې په ډول که څه هم دغه بيلگه يو ناور دود يا رواج دي لکه دولور ناوره دود، چې د پښتونولي له قانون سره نېغ په نېغه تړو نه لري. لويه پکتيا کې يوه بنځه د يوستر جرم يا قتل په بدل کې په بدو کې ورکول کيږي. کله چې يو څوک قتل وکړي، د بدل اخيستلو د مخنيوي لپاره د يوې جرگې لخوا يوه نجلي د مقتول په کور کې يو سړی ته په نکاح کيږي. په لوی ننگرهار کې په عيني جرم کې بنځه په بدو کې نه ورکول کيږي، بلکې د جرم په بدل کې نغدې پيسې ورکول کيږي. يولامل ښايي د خلکو د پوهوې ټيټه کچه او اقتصادي بد حالت وي. بله خبره کله چې د پښتونولي دوديزه قانون په چوکاټ کې يوه سمه انساني، افغاني او د اسلامي حقوقو پر بنسټ يوه حقوقي پريکړې وشي، دغه پريکړه يا فيصله د يوې قاعدوي پريکړې په توگه د يو دوديزه نرخ په څير په ټولو پښتنو يا افغانانو کې په متوازنه توگه نه خپرېږي او د يوې معياري منلي پريکړې په څير په نورو قضيو کې ترينه کار نه اخيستل کيږي. د پښتونولي قانون يا د پښتنو د جرگې دغسې پريکړې په ليکلي شوي بڼه په ارشيفونو کې هم نه ساتل کيږي. داسې نوري مسلې، موضوعگانې د خبرو اترو، د سم تفسير، تعبير او عامه پوهوې لپاره د پښتنو مشرانو او مخو رون اندو مخي ته پرته دي.

پښتونولي له يوې خوا د خپلي حقوقي، جغرافيايي سختو شرايطو، د خونړيو تاريخي پېښو، ناورينو، د بهرنيو زيرځواکو هيوادو يرغلونو، پيچلي ټولنيزه کرکيچونو، کورنۍ جگړه ييزو حالاتو او داسې نورو لاملونو له امله يو تصوفي، تصوري، خيالي، بي جسمه، بي حرکت، بي کلبده، بي چوکاټه قانون دی. د دې برسیره بيا هم پښتونولي د خپلو لرغوني مثل شويو کانسپتونو سره د پښتون ولس يو وچ کلک نالیکل شوي بنسټيز قانون گرځيدلي دي. په ټوليزه توگه پښتونولي د خپل ټولنيز، حقوقي، سياسي، فلسفي پرنسپونو پر بنسټ د افغانانو خپله نکه پښتني، ملي، سياسي ټولنيزه فلسفي ايډيالوجۍ ده. د پښتونولي دوديزه قانون او حقوقي نورمونو، ټولنيزو ارزښتنو د علميتوب په اړه د افغانستان په پوهنتونونو، د علومو اکاډيميو، پښتو ټولنه، د پښتنو مخورو پوهانو، حقوقي شخصيتونو، رون اندو، حقوقي پوهانو، ټولنپوهانو او اکاډيمیکو پوهنتوني مرکزونو کې ډيرې لري علمي اکاډميکي څيړنيزه ليکنې، سيمينارونه تر سره شوي دي. په خرابي سره د پښتونولي د دودونو نرخونو په اړه په افغاني ټولنه او ډليزو رسنيو کې د خلکو د عامه پوهوې، د اصلاح، سمون، گوټيوونکي اند جوړونې په اړه خبرې اتري، بحثونو ته هيڅ ځای او وخت نشته.

جگړه تل يو استسنايي بيړنی ځانگړی حالت دی. افغانان پښتانه نږدې څلويښت کاله په يو بيړني استسنايي جگړه ييز بد حالت کې ژوند کوي. د اسلام سپیڅلي مکمل دين د پښتونولي قانون ټولې حقوقي نيمگړتياوې او کمښتونه ور پوره کړي دي. افغانان پښتانه او پښتونولي وياړي، چې په دوی کې د اسلام د سپیڅلي دين روح، سا او د سپیڅلي ارزښتونو صفات شته دي. د پښتونولي مهم پرنسپونه سيالي او ميلمستيا په پښتنه ټولنه کې د انسانانو تر منځ د مشروع سيالي له لارې ټولنيز، اقتصادي پرمختگ او د ژوندي پاتې کيدو په ستراتيژيکي کې اغيزمنه همکاري او همغږي رامنځ ته کوي. پښتونولي کې د افغاني ټولني د ځانگړو شخړو، ستونزو، افغاني لانجو، حقوقي کرکيچونو او دعوي د هوارې مهم عنصرونه شته دي. پښتونولي کې د سولې او پخلاينې، د وروروالي او عزيزگلوۍ ښکلي انساني پرنسپونه او ارزښتونه شته دي. پښتونولي نه يواځې د لرغونو زمانو څخه د يوې خپلواکې مدني ټولني پرنسپونه په خپل ټولنيز سيستم کې لري، بلکې پښتونولي په افغانانو کې د خپل گران هيواد خپلواکۍ، د ملي نواميسو او ملي گټو څخه د فاح اراده او په دوی کې د هيوادني ميني د ځواکمنتوب يو گډ ملي احساس را وپنوي.

پښتونولي د خپل ځواکمن ځواک درلودلو سره د پښتني افغاني کولتور، افغاني اسلامي هويت او د پښتني ټولني د ټولنيزو اصولو يوه لرغوني ايډيالوجۍ گرځيدلي ده. لرغوني پښتونولي لائر اوسه د پښتني ټولني په ټولنيز جوړښت، ملي کولتور او وپنولو او ټولنيز سياسي چارو کې يوه ځواکمنه پخه کاري ښکارنده ده. پښتونولي د پښتنو په ټولنه کې

دول، دول حقوقي، دولتي، سياسي، اقتصادي، کلتوري او تاريخي چارو کې پرفيکت ريفورمونه او بدلونونه رامنځ ته کړي دي. پښتونولي د خپل تاريخ په بهير کې ورو ورو د يو شمير حساسو تاريخي مرحلو څخه په تيرويدو سره د پښتنو يو بنسټيز قانون ته وده کړي.

پښتانه پوهيږي، چې دوی ته د پښتونولي د جرگو مرکو، د خبرو اترو او د زغم ستر کولتور يې سيستم له پلرو او نیکو څخه په ميراث ورپاتې دی. دوی اوس مجبور دي، د خپلو پلرونو او نیکونو د ميراثي ارزښتنو څخه په ميرانه، ننگه، پالنه او ساتنه وکړي. پښتانه مجبور دي، د خپل د سر د بقا، ارتقا لپاره دغه ټولنيز مهم اصول او ارزښتونه په خپل ورځني سياسي، ټولنيز ژوند کې نوره جوت او ښکاره کړي او د خپل افغان ملي اسلامي دولتونو په جوړښت کې، د کورنۍ او بهرني سياست په افغانيزه کولو کې ترينه پوره اندازه کار واخيستل شي. تر څو ايرانيانو، پنجابيانو، نور مغزو بهرني او کورني غلیمانو ته پته ولگيږي، چې دا افغانستان دي او لوی افغانستان د ټولو افغانانو پښتنو د ملي ارزښتنو او دودونو گډ سوله ييز کور دی.

د نړۍ په تاريخ کې دا ثابته خبره ده، چې پښتانه افغانان په خپل دين، مذهب او د خپل هيواد خپلواکۍ باندې تل پښتني ننگ، افغاني غيرت کړي او کوي. د مقدوني ستر سکندر او د فارس د داريوش له امپراتورۍ څخه را نيولي، بيا کله چې د انگریزانو په امپراتورۍ کې لمر نه ډوبیده او همداسې پخواني شوروي اتحاد شپاړلس جمهوريتونه يا اسلامي هيوادونه لاندې کړي وو. نړۍ کې داسې اسلامي يا غير اسلامي هيواد او ولس نشته، چې د انگریزانو د ښکېلاک او د شوروي کمونيستي نړيوال زبرځواکونو په وړاندې لکه د افغان باغيږته، با توره، با شهامت ولس په ځير وسله وال مقاومت کړي وي او د خپل هيواد د خپلواکۍ جهاد يې په بريالي توگه ترسره کړي وي. هيڅ څوک د افغانستان د خپلواکۍ گټلو په سترو حماسي تاريخي معرکو کې د اسلام سپيڅلي دين د ايمان جزبات او د پښتونولي د ننگ، غيرت او د پښتني د توري گډ ځواک او د ارزښتونو رول له پامه نشي غورځولي.

د پښتونولي قبایلي حقوقي نورمونه، حقوقي تصورات او ملي ازادي ښوونکي ارزښتونه اصلاً پر دې بنسټ رامنځته شوي دي، چې د هر پښتون سړی خپلواکه انفرادي شتون او مدني ازاد ژوند په کې تضمین شي. د هر پښتون افغان د درني کورنۍ سطر، عزت، پت، پرده او بشري حقونه غوندي وساتل شي. د هرې پښتني قبایلي جوړښت څرگند او د يو واحد ملت په وجود کې سره را غوندي وساتل شي. هره پښتنه قبيله بايد د خپلې سيمې واک او اختيار د يو واحد ستر افغان ملت د رامنځ ته کيدو لپاره په خپل لاس کې ولري. نن هم پښتانه پوهيږي، چې دوی د خپل ټوکمي او قبایلي ځانگړي جوړښت له امله تل د پښتون ولس وجود، د پښتنو پاکه خاوره، د پښتنو افغاني ملي کلتوري، ټولنيز ارزښتونه د ناخوانه سپين سترگي د ښمن د بريدونو او گواښونو لاندې راغلي دي. د پښتنو افغانانو کورنۍ او بهرنۍ دښمنان هڅه کوي، چې د پښتنو افغانانو د همدې ټوکمي او قبایلي جوړښت، بې اتفاقي، ځانځاني، د پښتنو گډويدو، ناپوهي او د پښتنو د مشرانو مرکزيت نشتون او يا عملاً پښتانه مشران په يوه واحد مرکزيت د نه راټوليدو له امله او د يو پوهه متفکر پښتون افغان د تشي له امله، د پښتنو ملي مشر تابه جرگې د نشتون له امله، ځيني بې ننگه، نا پوهه، بې خبره، بې غيرته، بې عزته او د پيسو وړي پښتانه د دښمن لخوا په څو روپيو په کرايه اخيستل کيږي. دښمن دغه ناپوهه خلک د پښتون در په دره ولس په وړاندې د خپلو شومو موخو لپاره استعمالوي او بالاخره دښمن د پښتون افغان ولس د هرې کمزورې څخه گټه اخلي او خپل بې شرمه، ناخوانه، بې رحمه بريدونه تر سره کوي.

د پښتونولي د ننگ، غيرت، پت، پرده، سطر، شرم، حيا او اخلاقو لرغوني ټولنه

لوی افغانستان د پښتونولي د حقوقي نورمونو، ټولنيزو ارزښتنو او عرفي قوانينو يوه ستره نه ماتيدونکي دوديزه لرغوني کلا يا ماڼۍ ده. افغاني ټولنه کې افغانانو ته پښتني حقوقي نورمونه، ټولنيز ارزښتونه، اصول، دود او دستور ځکه منل شوي دي، چې دا ارزښتونه د ولس په فکرونو، ذهنونو او زرونو کې خپلي ژورې ريښې لري. افغاني دوديزه ټولنه کې د افغانيت نالیکل شوي عرفي قانون د ټولنيزو اخلاقي قوانينونو څخه شميرل کيږي، چې د لرغونو زمانو څخه د ولس په ضمير، وجدان او ذهنونو کې خپلي ژورې ريښې ځغولي دي.

د پښتونولي حقوقي نورمونه د الزامي قوانينونو په څير دي، چې ولسي وگړو ته د خیر ښيگڼې او د ټولگتني عامه چارو په برخه کې لارښوونې کوي او له دغو حقوقي نورمونو څخه د شخړو، دعوي په حلو فصلولو کې د مرکجانو له خوا په جرگو او مرکو کې کار اخيستل کيږي. پښتنه ټولنه کې که څوک د پښتونولي قانون نه مني او يا مخالفت ورسره کوي، دی د پښتني له ټولني څخه شړل کيږي، يا دی په پښتنه ټولنه کې خامخا د ټولني هر غړي ته د يو بي اصوله سړی په څير په سپکه سترگه کتل کيږي.

د پاڼو شميره: له ۳ تر ۹

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې دليکنيزې ښې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ

د ټولني ساتنه، په ټولنه کې د خیر بښګڼې او د ټولنيز پيوستون چارې د يوې ټولني د ملا تير جوړوي. له همدې امله پښتني ټولنه کې نارينوو ته په ماشومتوب کې د ننګياليټوب او تورباليټوب دوه ګوني ايډيالونه او ارزښتونه ورزده کول کيږي. هر اصیل پښتون ته په کور دننه او په ټولنه کې د همدې ارزښتمندو ارزښتنو په چوکاټ کې بنسټونه او روزنه ورکول کيږي. تر څو په ټولنه کې هر نارینه سړی يو ريښتني ننګيالی او توربالی پښتون افغان واوسي. يو پښتون په پښتنه ټولنه کې هغه مهال يو ننګيالی سړی پيژندل کيږي، کله چې دی د پښتني يا د افغانيت په عالي ارزښتنو او اصولو کې روزل شوي وي. د پښتنو په پښتني مفکوره کې يو ننګيالی سړی يوسپيڅلي، سوچه، شريف، با عزته، ممتاز، دروند صفت، يو ريښتني هودمن او اصولو ته ژمن انسان دی. يو ننګيالی سړی تل د کمزوري، بي وسه انسانانو مرستي ته و دانګې، همداسې دی د بڼڅو او ماشومانو څخه په ميرانه ساتنه او دفاع کوي. يوننګيالی د خپل کلي د بي وسو، نېستمنو، بي وزلو، فقيرانو، ناپيانو، دمانو، هنرمندانو او مساپرو څخه ساتنه او په ميرانه د سر په بيه دفاع کوي. ځکه دغه ډله خلک په ټولنه کې بي وسلې، بي دفاع او زر زيانمن کيدونکي خلک پيژندل شوي دي.

يو ننګيالی سړی تل ځان وجداناً د ټولني يو خدايي خدمتگار بولي، دی د خپل سر په بيه په ټولنه کې د الله (ج) د رضا لپاره د خیر بښګڼې ټولګټي چارې تر سره کوي. يو ننګيالی اصیل پښتون خپل ځان ته زيان مني، خو هيڅ کله خپل قام ته زيان نه وراړوي او د خپلي ټولني ملا هم نه ماتوي، دی په ټولنه کې په خپله خوښه له ځانه **zivilcourage** يا ولسي جرأت بڼي. ولسي جرأت د انساني ژوند يو مهم اصل دی، چې په يوه خپلواکه ټولنه کې سړی پرته له ويري او زورزياتي څخه خپل نورمال ژوند وکړي. يو زړور تګره توربالی غيرتمن جنترمين اصیل پښتون پوهيږي، دی څنگه په خپله وسله د خپلي کور نی غونديټوب، د خپل عزت، د خپلو خپلوانو، د خپل کلي، د خپل پټي، د خپلي سيمي، د خپل ولس، د خپل اسلامي هيواد د کلتوري ارزښتنو څخه ساتنه او دفاع وکړي. دی په دې هم پوهيږي، چې دی خپله توره څنگه د بي انصافي، بي عدالتي، د ظالم او تيري کونکي په وړاندې بريالي استعمال کړي. نن د پښتنو په سيمو کې د اوږدې جګړو له امله د کلاشينکوف او ډالرو کولتور خپور شوي دي. د دغې ناوره او پښتني ضد کولتور له وجهي وروړو خپل وروړو بي ګناه وژني، جوماتونه، جنازي او ښوونځي په بيمونه کې الوزي. د کلاشينکوف او ډالرو کولتور د رامنځ ته کيدو سره افغاني ټولنه کې مادي او معنوي ارزښتونه په له منځه تللوشي دي. د دې ناوره دود او ناوره کولتور او د دغې خطرناکه وپروس د لمنځه وړلو يواځني لار پوهه ده او، د پښتو او پښتونولي اصیل اصول بيا ژوندي کول دي.

پښتانه ميلمه پال خلک دي. پښتني ټولنه کې نه يواځې د ميلمه پالني سپيڅلي حق يا رښت شتون لري، بلکې د يو محتاج او د پناورونکي انسان د بنسټيزو حقونو د ساتني حق هم شته دی. کله چې څوک د کلي يو خان يا مخور مشر ته پناه وروړي، د کلي خان مجبور دی، د خپل پښتني ننگ، غيرت، نام او نښان د ساتني لپاره د پناور ورونکي سړی د ژوند څخه د خپلي ويني په بيه ساتنه وکړي. د اړتيا په صورت کې د ميلمه پال لخوا د پناورونکي سړی څخه د امن تر سيمي پورې بدرګه هم کيږي.

پښتني ټولنه کې د حساسي ملي مرکزي مهمو ټولنيزي چارې او د انفرادي ټولنيز ملي مسووليتونو په ترسركولو کې څوک چا ته پيسي يا اجوره نه ورکوي، بلکې د پښتنو د مشرانو له لوري ده ته د قدر، عزت، درنښت او د سريټوب غيرتمن درانه القاب ورکول کيږي، خلک ده ته په درنه سترګه ګوري، ده ته د عزت او ګرانښت معنوي اجوره ورکول کيږي او ده ته د قام د مشر په توګه پټکي ور په سر کيږي. دي تل په ميرانتوب او ښه نومونو باندې ستايل او نازول کيږي. په بله وينا، ده ته په ژوند کې دنوي او اخروي معنوي حق الزحمه ورکول کيږي. پښتانه د چا ښه او بد نه هيروي. افغانانو خپل امن، نظم او سوليز ګډ ژوند ته په دوه مهمو پرنسبونو کې د ننگ او شرم په کانسيټونو کې لاره موندلي شي. پښتنه ټولنه کې که څوک د خپلو مسووليتونو او ټولنيزو چارو په تر سره کولو کې پاتي راشي، دی د سر ټيټوالي، شرم، بي عزتي او بي ننگي سره مخامخ کيږي. دی د ټولني څخه د ويستل کيدو په سزا هم محکوم کيږي. پښتنو کې د پښتونولي مرکزي مهمي ټولنيزي چارې په دوديزه توګه د پښتونولي د حقوقي نورمونو او مذهبي اسلامي عقايدو په چوکاټ کې د اسلامي قانون او مورال پر بنسټ ټاکل او فيصله کيږي. له دې لارې د پښتنو مشرانو او په ټولنه کې د اغيزو خاوندانو پريکړېو ته نوره حقوقي، عدالتي، مذهبي، اعتبار، ثبات او حيثيت ور بښل کيږي.

پښتون ولس او پښتنه ټولنه کې عزت، درنښت او مشرتوب هغي چا ته ورکول کيږي، کله چې يو څوک د پښتونولي ارزښتونه او نورمونه عملاً په خپل ژوند کې عملي وښيي او په افغاني ټولنه کې د ولس په چوپړ کې د خیر بښګڼې او ټولګټي مهم مثبت رول ولوبوي. کوم سړی چې په ټولنه کې د خپلو ټولنيزو چارو په ترسره کولو کې په ښکاره

توگه پاتي يا ناکامه شي، دی د شرم سره مخامخ کيږي. د ټولني څخه ایستل کيږي او حتا په ځينو مواردو کې دی په مرگ هم محکوم کيږي.

د پښتني ټولني د ننگ، غیرت، ویاړ او د شرم ارزښتونه د نارینه او ښځینه وگړو په روح او ذهن کې یو شانته او په برابره توگه چلېست لري. د ټولني په ټولنیزو چارو کې د ننگ او شرم کلتوري ارزښتونه ښځینه او نارینه جنسیت ته په کتو سره د دوی ځانگړو چارو رول او په ټولنه کې د دوی د مسوولیت منلو او ویندي سره تړاو لري. پښتنه ټولنه کې نه یواځې په ملي او نړیواله کچه پیژندل شوي ننگیالي اتلي ښځې لکه د میوند او سوات ملالی شتون لري، بلکې ډیرې بې نامه او بې نښان ننگیالي، توریالي، غیرتمني اتلي پښتني ښځې شتون لري.

کله چې پښتنه ټولنه یا یوه پښتنه کورنۍ کې د نارینه کمښت احساس یا رامنځ ته شي، یا نارینه په جگړو یا کومه بله طبیعي پېښه کې لمنځه لاړ شي. پښتنه ټولنه کې داسې هم پېښې شوي دي او دا شوني ده، چې پښتني ښځې په ډگر او جرأت سره د نارینو چارې په خپله غاړه واخلي. پښتني ښځې په پښتنه نارینه سالاره ټولنه کې د نارینو د ننگ او غیرت چارې تر سره کوي. په دی مانا، پښتنه ښځه د نارینه جامي اغوندي، پښتنه ښځه د نارینه پټکي او یا هم خپل ټکري په سر کوي. ښځې د وسلې سره گرځي، ښځه وسله استعمالوي شي. که څه هم پښتنه ټولنه یوه نارینه پاله ټولنه ده، یوه پښتنه ښځه کولي شي، چې د نارینه په شان ژوند وکړي. په همدغه نارینه سالاره پښتنه ټولنه کې ښځې ته د نارینه په څېر درنښت کيږي. کله چې پښتنه ټولنه کې پښتني ښځې په پښتني سطر او اسلامي حجاب کې د نارینه په رول کې په درناوي، په درنښت او عزت کې ستایل او نازه ول کيږي. ښځې د دې اشرافي عالي ارزښتونو څخه، کوم چې د ننگیالیو نارینو د شان او شوکت لپاره اعتبار او چلښت لري، خوند اخلي. دا پښتني ارزښتونه د دې لپاره ښځینه جنسیت نه ورکول کيږي، چې ښځه ده، بلکې د یو انسان شخصیت یا ښځینه شخصیت ته ورکول کيږي، کوم شخصیت ته چې د ټولني د ساتني لپاره، دیوي ستري گواښمني ملي ټولگتې دندی تر سره کولو او د خپل ولس د چوپړ او ساتني او په ټولنه کې د یو مثبت رول لوبولو لپاره یې ملا تړلي ده، ورکول کيږي.

پښتني ټولنه کې مرکزي مهمي ټولنیزې چارې د دودیزه حقوقي نورمونو او مذهبي عقیدوي چوکاټ کې تر سره کيږي. په ټولنه کې د همدې دوو حقوقي لارو له لاري مکافات او مجازات پلي کيږي. پښتنو کې امن، نظم او گډ سولیز ژوند پر دوو عنصرې پرنسیپو یا د ننگ او شرم پربنسټ باندې تنظیم شوي دي. عزت او درنښت د هغې چا په نصیب او په برخه کيږي، چې دی خپل ټولنیز مسوولیت ادا کړي. شرم هغې چا ته متوجي کيږي، چې دی په ښکاره ډول د یوانفرادي شخص په څېر ناکامه شي او د خپل ولس ملا ماته کړي. پښتانه پوهيږي، چې دوی په یوه نړۍ کې چې له دښمني او تریگني څخه ډکه ده، ژوند کوي. پښتون مجبور دي، د خپل فردي شتون لپاره، د خپل خود مختاره ژوند لپاره، د خپل ولس د بقا او ارتقا د دعوه لپاره په گډه د دښمن د ناروا بریدونو په وړاندې ودریږي. تر څو دوی خپل ځانونه دښمن د گواښونو څخه وساتني، ورسره د خپلي قبيلي د هر یو غړي خپلواکي یا خود ارادیت جوت وساتلي شي. د اړتیا په صورت کې دوی مجبور دي، چې د دښمن څخه په متناسبه ډول خپل بدل واخلي. که یو پښتون داسې ونه کړي، دی په خپله قبیلوي ډله او تیر کې خپل عزت، حیثیت، خپلواکۍ او ټولنیز پرستیژ له لاسه ورکوي.

پښتانه پوهیدلي او په دې فکر کې دي، چې ټوله نړۍ د دوی سره په دښمني، بدې او تریگني کې بوخت ده. د نړۍ څخه د یو داسې تریگنیزه، کرکیچن او له دښمنیو څخه ډک انځور لرلو په چوکاټ کې، په کوم کې چې یو قبایلي پښتون افغان نارینه غړي ژوند او حرکت کوي، پښتون دې ته مجبور ږي، مخکې له دې چې دی د یو غیرتمن، هودمن او یو میرنی سړی ښه نوم وکتې. دی باید په ټولنه کې د یو عزتمن، غیرتمن او ژمن سړۍ په توگه خپله خپلواکۍ په پوره ډول په خپل واک او اختیار کې ولري. تر څو دی ځان ته د میرنتوب، سرښندنې یا سړیتوب په ځانگړو او صافو او صفاتو کې لکه د پښتني ننگ، افغاني غیرت، توري او توریالیوتوب ښه نومونه ځانته انعام او ډالۍ کړي. یو ریښتني اصیل پښتون افغان په دي باور او مفکور کې دی، چې دی په نړۍ یواځې د یو داسې ښه نوم، عالي انساني ارزښتونو د گټلو لپاره ژوند کوي.

د پښتونولۍ په رسمیت نه پیژندل شوي حقوقي نورمونه

حقوقي نورمونونه د حق او قانون مهمي برخې جوړوي یا د حقوقي سیستم نه بیلیدونکي مهم ټوکی دي. نورم یا norme یو لاتیني توری دی او د یوې زاویې واحد مانا ورکوي. حقوقي نورم هغې قاعده ته ویل کيږي، چې حق

يا قانون په كې شتون ولري. په دې مانا، حقوقي نورم بايد يو مشخص عمل يا كرنې څخه ممانعت وكړي او يوې كرنې يا عمل ته اجازه ورکړي. په عمومي ډول حقوقي نورمونه او ټولنيزو نورمونه د يو بل سره توپير لري. حقوق د حق يا ريښت جمع ته ويل كېږي. حقوق د قوانينو مجموعه او يو ټولنيز نظام دی، چې د انسانانو له طبيعت څخه الهام اخلي او هغه څه تثبیتوي، چې انصاف او عدالت ورته ويل كېږي. په لنډه توگه حقوق د يو شمير قوانينو او مقرراتو مجموعه ده، چې د وضع شويو مقرراتو له لارې په ټولنه كې د انسانانو ترمنځ د يو بل سره اړيكي لري او د دوی اړيكي د نورو عالي اورگانو سره تنظيموي. دغه قوانين او مقررات د قانون يا حقوقي نورمونوله لارې ټاكل كېږي، بنودل كېږي او پلي كېږي. په همدې ترتيب سره په ولس كې يا د وگړو ترمنځ دودونه، نرخونه او رواجونه، د يوې اوږدې مودې په بهير كې ورو ورو دود كېږي. دا دودونه، نرخونه او رواجونه د دوديزه قانون يا عرفي حقوق په نامه پېژندل كېږي او په ټولنه كې له همدې نرخونو او نورمونو څخه استفاده كېږي. په بله وينا، حقوق د يو شمير قواعدو او مقرراتو ټولگي ته ويل كېږي، چې د تاريخ په يوه معينه زمانه كې پر خلكو باندې مسلط او حاكم شوي وي او خلك مجبور وي، چې دغه وضع شوي قواعد او مقررات راعايت كړي. د نړۍ د نن ورځ په اصولو ولاړه حقوقپوهنه، حقوقي سيستم، د حق يا د حقونو مجموعه، پايله او منځ زري په ټولنه كې د چلېدونكي حقوقي نورمونو څخه كه هغه ليكل شوي او يا نالیکل شوي نومونه دي، رامنځ ته شوي. حقوقي نورمونه، معيارونه او قاعدې د يو انسان دكړه وړه او يا د يوې انساني ټولني لپاره رامنځ ته كېږي. حقوقي نورمونه د دې لپاره رامنځ ته كېږي، چې انساني مدني گډ ژوند په انصاف او عدالت كې سمبال شي. حقوقي نورمونه ټولنيز كړكچونه حلو فصلوي او په ځينو اضطراري حالاتو كې د زور څخه هم په كې كار اخيستل كېږي. لكه د پښتونولي د جرگو پريكړې او فيصلې د اربكيانو يا قومي لښكر لخوا هم پر خلكو باندې د زور د استعمال له لارې هم تطبيق شوي دي. پښتنه ټولنه كې د پښتونولي حقوقي نورمونه او ټولنيز اصول هم د همدې نړيوالو منل شويو حقوقي پرنسيپونو پر بنسټ رامنځ ته شوي دي.

حقوقي نورمونه حقوقي معيارونه دي او په ټولنه كې د وگړو د كړو وړو لپاره يو قاعدوي كركتر لري. د دولت لخوا گرانتي شوي، منل شوي حقوقي كړه وړه او د حقوقي نورمونو ټولگه او پايلي ته رسمي حق يا په رسميت پېژندل شوي حقوق ويل كېږي.

د حق مفهوم هغه عمومي نورمونه او قاعدې احتوا كوي، كوم چې د دولت لخوا گرانتي شوي وي، تر څو د انساني مدني ژوند او د انساني ژوند د لانجواو شخړو هوارې د قضايې پريكړو له لارې په دولتي چوكاټ كې تر سره شي. په عمومي ډول نورم يو الزامي معيار يا (بايد معيار) ته ويل كېږي. حقوقي نورمي معيارونه خپل مخاطب لري او د ليك اخيستونكي پته يې مالومه وي.

د پښتنو د پښتونولي قانون او حقوقي نورمونو د جرم د پېښېدو څخه مخكې ټاكلي، چې څوك په كومو حالاتو كې برأت اخلي او يا څوك په كومه سزا محكوم او يا نه محكميږي، يا يو څوك څنگه د گواښ په حالت كې ساتل كېږي او يا پناه ورکول كېږي. يو چا ته څنگه د يو ناوره عمل په بدل كې سزا ورکول كېږي. يو څوك څنگه په قتل محكوم كېږي. يو څوك څنگه نغدي جریمه ته اړ ايسل كېږي، يا يو څوك څنگه خپله پېښيمني، گرموالي، پړوالي مني او يو څوك په څه ډول ننوتاي كولي شي. پښتني ټولنه كې چې هر څوك يو حقوقي نورم يا نرخ مات كړي، پرته له دې چې د جرمي عمل انگيزه وځيرل شي، هغه يو تيري كړي دی او د پښتونولي يو نرخ يا حقوقي نورم يې مات كړي دی.

د حق منبع، سرچينه او بنسټ تل يوه حقوقي ټولنه وي، په كومه كې چې خلك ژوند كوي. كه څه هم تر اوسه د افغانستان قضايي او عدلي سيستم د پښتونولي حقوقي نورمونه په رسميت نه دي پېژندلي. بيا هم د پښتونولي د نالیکل شوي او غير رسمي قوانينو يوه برخه د افغانستان په رسمي قوانينو او دولتي جوړښت كې ليدل كېږي. د افغانستان په تقنيني قوانينو كې دود، دستور يا عرف اعتبار لري او ځای وركول شوي دي. د افغانستان په مدني قوانينو كې راغلي، كله چې حكم په قوانينو كې، د اسلامي شريعت احكام او د حنفي فقي په اساساتو كې شتون ونه لري. محكمه كولي شي د عمومي عرف، دود او دستور مطابق حكم صادر كړي. شرط دا دی، چې عرف د قانون د احكامو، اساساتو او عدالت سره په ټكر كې نه وي.

د افغانستان د معاصر قوانينو يا د عدلي او قضايي نظام جوړونې سيستم د ۱۹ پيړۍ په نيمايي كې د امير شيرعلي خان د دويمې دورې څخه را پيل شوي دي. د افغانستان حقوقي سيستم يو پلوراليسټي سيستم دی. كه مور د افغانستان د قوانينو مجموعه په يو هرم يا مثلث كې د سلسلي مراتب په بڼه وليكو، لومړی د افغانستان اساسي قانون راځي، دوهم د قران قانون يا داسلامي شريعت قانون، دريم د افغانستان د جزأ قانون، همداسي د افغانستان مدني قوانين، د

افغانستان د جزایي اجراءاتو قانون، د پولیسو، د ترافیکو د جادې قانون، نړیوال منلي شوي قوانین او نور. د ټولو قوانینو لاندې او د افغانستان د قوانینو په بنسټ کې د افغاني ټولني حقوقي نورمونه او حقوقي تعاملاتي دودیزه قانون راځي. دغه دودیزه قانون او حقوقي نورمونه باید د افغانستان په ټولو قوانینو کې منعکس شي او څرگند و اوسي. تر څو هر ځوان افغان او هرې پیغلې افغانه بشخي ته دا احساس پیدا شي، چې دغه افغاني قانون زما لپاره دی، دغه قانون زما د ټولنیز ژوند د کړو وړو چوکاټ تعینوي او بالاخره یو افغان باید باوري شي، چې دا قانون زما په ګټه دی. افغانستان کې د قانون حاکمیت نشتون ډیر لاملونه لري، یو لامل دا دی، خلک قانون ته ځکه درناوي نه کوي، چې دوی خپل ملي منل شوي ارزښتونه او دودونه په قانون کې نه ویني. پښتونولي د افغانستان یو نا رسمي حقوقي سیستم دی. دغه نا رسمي بنسټونه یا دسیمه ییزو جرګو سیستم د اوسني رسمي قانوني سیستم څخه مخکې شتون درلود. کله چې د پښتنو یا د پښتنو په سیمه کې لانجې، شخړې یا اختلافونه رامنځ ته کیږي. دعوه یا قضیه د دواړو دعوا گیرو غاړو له لوري په خوښه محلي جرګې ته وړاندې کیږي.

همدا اوس د افغانستان رسمي حقوقي قضایي سیستم د څولسيزو د جرګو له امله فلج او د لمنځه تللو په حال کې دی. کلیوالي خلک د خپلو لانجو د حلو فصل په برخه کې نا رسمي بنسټونو ته په ځانګړي ډول محلي جرګو ته مخه کوي. د افغانستان په کلیوالي سیمو کې نږدې او یا سلنه شخړې او دعوي د پښتونولي قانون او سیستم له مخې هواري کیږي.

افغانستان کې نن د نافذه قوانینو په ځای د پښتونولي حقوقي نورمونه او عرفي قوانینو عملي کیږي. جرګه یا مرکه د قبیلې د مشرانو، د مخورو سپین ګیرو او د ټولني د اغیزناکې څیرو غونډه ده، چې شخړې، اختلافونو ته افغاني حل مومي او یا د یوې مهمې موضوع په هکله د پرېکړې نیونې لپاره د یوې لوی ډایري په بڼه سره جرګه ګیري. دا نا رسمي بنسټونه د شخړو په حل کې د افغانستان مدني او یا جزایي قوانین نه پلي کوي، بلکې اسلامي قوانین، قبیلوي دودیزه قانون، د لویانو، مخورومشرانو، سپین ګیرو جمعی عقل، تجربو او د انصافي پوهې ترکیب ته یوه عملي بڼه ورکوي.

غیر رسمي قوانین د ساده یا غیر اصولي او یا بي مسلک، مفاهیمو سره باید ګډ نه کړل شي. د پښتونولي سیمه ییزه عدلي او قضایي سیستم پر یو نالیګول شوي عرفي مدني قوانینو او پښتني حقوقي نورمونو باندې ډډه لګولي ده. د بیلګې په توګه د پښتونولي قانون پر بنسټ په معمولي سیمیزو جرګو او مرکو کې پرېکړې د اخلاقو، انصاف، عدالت او د ریښتینوالي څخه په ښه درک کې ترسره کیږي.

پښتنه ټولنه په دودونو نړخو ولاړه ټولنه ده. لویه پکتیا د پښتونولي د جرګو او مرکو ستر ټاټوبی دی. په ۱۹۷۵ کال کې الماني حقوقپوه ښاغلي ویلي سټیول **Willi Steul** د خوست په ولایت کې د پښتونولي د جرګو او مرکو په ستر تاریخي ټاټوبی کې د پښتنو او پښتونولي حقوقي نورمونو څخه له نژدې لیدنه او کتنه کړي. ښاغلي ویلیسټیول د پښتنو په حقوقي دعوي او شخړو کې په خپله ناست او برخه اخیستلې ده. الماني څیړونکی د پښتونولي حقوقي نورمونو قضیې د نړیوالو حقوقي نورمونو او معیارونو په تله کې تللي، څیړلي، تجزیه او تحلیل کړي دي، د پښتني د حقوقي نورمونو د څیړونو او کتنو څخه ورسته دی دې پایلې ته رسیږي، چې د پښتونولي حقوقي نورمونه د نړیوالو حقوقي نورمونو سره برابر نورمونه دي او په نړیواله کچه پیژندل شوي حقوقي نورمونه دي، ده د پښتونولي حقوقي نورمونه د نړیوالو حقوقي نورمونو سره برابر ګڼلي دي. ښاغلي څیړونکی لاندې حقوقي نورمونه د یو شمیر مهمو ځانګړو حقوقي دعوي، شخړو او کړکېچنونو، چې د پښتونولي د حقوقي نورمونو څخه په کې استفاده شوي ده، د حقوقپوهني په ریا کې ښه ژور تحلیل کړي او څیړلي دي.

ښاغلي ویلی سټیول **Steul** د پښتونولي حقوقي نورمونو په ډیر شمیر حقوقي دعوي کې له نژدې څارلي دي. ښاغلي څیړنوال د پښتونولي حقوقي نورمونه د حقوقي زاویه له اړخه د کتنو، تحلیلونو او څیړنو څخه ورسته په پنځه کټګوري کې ویشلي دي. ده د پښتنو د ډیرو مهمو حقوقي نورمونو ماتول یا د پښتونولي په حقوقي نورمونو باندې تیري د نړیوالو حقوقي نورمونو سره پرتله کړي دي او په لاندې ډول لیکلي دي.

۱. د یو انسان عمدي یا قصدي وژنه یا د یو انسان د وژني هڅه، که د هغه ګناه وي او یا هغه بي ګناه وي (۱)
۲. یو انسان په قصدي توګه جسماً ټپي کول یا د یو چا د ژوبلو هڅه، په دې مانا، کله چې یو انسان ته په داومداره او یا لنډ مهاله توګه په خپل جسمي فعالیت کې محلولیت یا محدودیت ورپېښ کړل شي. (۲)
۳. د یو انسان د ناموس بي عزتي او یا د یو چا د ناموس بي عزته کولو هڅه، په دې مانا، که یو څوک یو بد یا ناوړه عمل تر سره کړي او دغه کړنه د خبرو له لار په شفاهي ډول اثباتي اسناد شي، یا د یو شخص په ټولنیز مورالي ژوند کې شک رامنځ ته شي یا د قبیلې او توکمي ټولني ترمنځ درز، یا شک را پیداکاندي (۳)

۴. یو تر سره شوي ناوړه ناروا ناجایزه جنسي عمل یا د یوې ښځې یا د یو سړی په حق کې د جنسي اړیکو له لارې د بې عزته کولو هڅه وشي او یا تېرې ورباندې وشي. (۴)

۵. د یو انسان پر شخصي ملکیت، ځمکه یا پر شخصي جایزاد باندې برید او یا د برید هڅه وشي (۵) ښاغلي سټیول په خوست کې د خپلو څیړنو په ترڅ کې دې پایلې ته رسیري، چې پښتونولي د پښتنو د عزت کوډکس، د پښتني حقوقو پوهنې بنسټ او د پښتني ټولني د ټولنیزو اخلاقو بنسټ ایښودلي دي. دی لیکي، دا وضوح خبره ده، چې د پښتونولي حقوقي پوهه په ټولنیزو حقوقي مورالي ایډیالونو باندې څرخیري. څیړنوال لیکي په ډیر خواشینۍ سره پښتانه افغانان او پښتنه ټولنه تر اوسه په دې نه ده توانیدلي، چې په پښتنه ټولنه کې یو باثباته، دایمي، منظم، تنظیم او لیکل شوي حقوقي افغاني اسلامي رسمي سیستم را منځ ته کړي، په کوم کې چې د پښتونولي حقوقي نورمونه راټول شوي وي او د پښتونولي حقوقي سیستم ته په دولتي کچه رسماً وده، ټینګښت او اعتبار ورکړل شي.

پښتانه پښتونولي د یو حقوقي او قانوني بنسټ په توګه پیژني. جرګه د افغانانو د ځانګړو حقوقي چارو لپاره یو ه مهمه موثره مرجع او بنسټ دی. پښتونولي یو حقوقي سیستم دي، چې خپله په خپلو پښو ولاړ دی او پښتونولي په خپله له ځانه سره مرسته کوي. کله چې یوه دعوه رامنځ ته شي، جرګه رابلل کیږي. سیمه ییزه جرګه کوم منظم تنظیم شوي دایمي اداري تشکیلات نه لري. جرګه په ځانګړي حالت کې، یوه دعوه یا د پښتونولي قانون، د اصولو، د نورم ماتولو او د تیرې په حالت او قضیایو کې رابلل کیږي. جرګه کوم قانون نه پلي کوي، بلکې جرګه یا مرکچیان د دعوه دوو اړو غړو ترمنځ د خبرو اترو له لارې د منځګریتوب یوه با اعتباره موثره مرجع ګرځي.

جرګه د حقوقي محکمه له حالت سره مطابقت لري، اروپایي حقوقپوهان، څارونکي او څیړونکي په دې اند دي، چې د جرګې بهیر د محکمې له جریان او بهیر سره ډیر مطابقت لري. دوی وايي، محکمې ته د جرګې ورتوالي د جرګې په ناسته، ډول، بهیر او اجرائو کې لیدل کیږي او جرګه بهیر تر ډیره بریده د یو حقوقي مرجع په حیث د نړۍ او اروپا یي عدلي او قضایي اساساتو تصوراتو سره سمون خوري. د جرګې دنده د پېښې په اړه رښتیا وموندل دي، تر څو په قضیه کې مجرم، ګناهکار، ملامت، ګرم او یا پره غاړه مالوم شي. کله نا کله د ګناهکار او بېګناه سړی د مالومولو او ثبوت لپاره د جرګې په بهیر کې د مرکچیان لخوا یوې او یا بلې غاړې ته په قران کریم قسم ورکول کیږي. جرګو او دعوي کې د قسم ورکولو دود یو مشروع توکي دی. ځکه پښتانه په خپلو دیني مذهبي اسلامي عقیدتي چوکاټ او حقوقي فلسفي مفکورې په دې فکر او باور دي، چې که څوک په دوروغو لوره کوي یا قسم خوري، دی به د الله (ج) د قهر سره خامخا مخامخ کیږي. که څوک په دورواغو قسم خوري، دی د مرګ سزا سره هم مخامخ کېدای شي.

دغه ډول جرګې، مرکې په تیره بیا په قومي سیمه ییزو لاندو، شخړو او دعوي کې راغوبنل کیږي. د شخړې موضوع اکثرأ د ملکیت، محکمې، ځنګلونو، لرګیو او داسې نورو ګټه اخیستونکي شیانو په اړوند وي. د پیړیو پیړیو را هېسي د درست پښتون ولس او د پښتني ټولني سیاسي، ټولنیز فورم او توکمي جوړښت پرته له مرکزیته، دولتي چوکاټه او یا د یوې مرکزي سر مشریزه جرګې له خوا ایښودل شوي دي. له همدې امله پښتني ټولنه کې دغه خورا مهمې حقوقي چارې د سیمه ییزو جرګو د مشرانو په لاس ورکړل شوي دي. د جرګې د رابللو شرط دا وی، چې د جرګې د راغونډېدو څخه مخکې د پښتونولي د اصولو سره سم چا بدل نه وي اخیستي او دوو اړو غاړې په خوښه او غوښتنه د شخړې هواري د جرګو له لارې وي. پښتونولي د خپلو حقوقي دعوي د بهیر د لیکلو لپاره لاسوندونه او زیرمتونونه یا اړشیفونه نه لري، چې مرکچیان د اړتیا په صورت کې هغې زیرمتونونو ته مراجعه وکړي. جرګه وال یواځې په شفایي ډول د پښتني ټولني حقوقي نورمونه او ټولنیز ارزښتونه ته پام کوي او وده ورکوي.

د دریمې برخې پای

اخیلیکونه:

1 Steul, Willi: Paschtunwali. Ein Ehrenkodex und seine rechtliche Relevanz. Franz Steiner Verlag: Wiesbaden, 1981: 137

د پاڼو شمېره: له ۸ تر ۹

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولی

2 *ibid.*: 141. „Frauen“ und „Land“ gehören beim Paschtunen zum *namus*. *Namus* beinhaltet u.a. „Ehre, Ruf [und] Würde“ des männlichen Paschtunen. (Janata, A. und Hassas, R.: *Ghairatman - Der gute Pashtune. Exkurs über die Grundlagen des Paschtunwali*. In: *Afghanistan Journal*, 3, Graz: 1975: 83-97. zitiert in Steul: 140.)

3 vgl. Steul: 141.

4 vgl. Steul: 143-147.

5 *ibid.*: 152.

د پانډو شميره: له ۹ تر ۹

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلیکنی د لیکنیزی بنی پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ